سوم آنکه پدر او سلطان حسن بن علی بر قسمتی از جنوب ایران و شهر شیراز سلطنت داشت. چهارم آنکه مؤسس و اولین پادشاه سلسله علی بن حسن بن علی نام داشت. پنجم آنکه علی بن حسن بانی مومباسا و کیلوا است و ششم آنکه همه حکومت‌های کوچک عرب سواحل را تحت تسلط خود درآورد و هفتم آنکه تاریخ ورود این عده نیمه دوم قرن چهارم هجری یعنی در حدود سال ۳۶۴ هـ (۶ - ۹۷۵ م.) می‌باشد.

اینک نظر مختصری به تاریخ ایران در زمان سلطنت آل بویه بیندازیم. از جمله مورخینی که درباره این سلسله به‌طور تفصیل نوشته‌اند عزالدین ابوالحسن محمد بن اثیر است که در سال ۵۵۵ هـ متولد شد و در سال ۶۳۰ وفات یافت. وی در کردستان چشم‌گشود و در موصل سکنی گزید و در بیست و یک

سالگی به مسافرت و سیاحت پرداخت و بسیاری از بلاد آن زمان را دید .
و پس از مراجعت کتب متعدد نوشت از جمله کتابی به نام *الکامل فی التاریخ*
که به کامل ابن اثیر شهرت دارد ، در چندین مجلد و *تاریخ اتابکان* و کتابی
درباره اصحاب حضرت محمد (ص) به نام *اسد الغابه فی معرفة احوال*
الصحابه .

سلسله آل بویه در زمان خلافت خلیفه القاهر (۳۲۰ - ۳۲۲ هجری)
(۹۳۲ - ۹۳۴ میلادی) توسط ابوشجاع دیلمی که خود را از دودمان ساسانیان
می دانست تأسیس گردید . ابوشجاع در دیلم حکومتی بنیاد نهاد و به تدریج
عزائم استقلال برافراشت . پسر ارشد او ابوالحسن علی عمادالدوله امیر کرج
شد و پسر دوم او ابوعالی الحسن رکن الدوله بر همدان و نواحی آن حکومت
می کرد و پس از چندی ری و اصفهان را تصرف کرد و از سال ۳۳۸ هـ (۹۵۰ م)
تا ۳۵۸ هـ (۹۷۰ م) به عنوان معمرترین خاندان امیر بزرگ همه آل بویه
محسوب می شد . پسر سوم ابوشجاع به نام معزالدوله اول بر کرمان و
اهواز و سپس بر بغداد که آن را در سال ۳۳۲ هـ (۹۴۵ م) تصرف کرد
حکومت راند . وی خلیفه را مجبور کرد اختیارات سیاسی به وی تفویض
کند و به او لقب سلطان بدهد .